Ita dicitur in libro Sapientiae, cap. 8.: Scivi quod aliter non possem esse castus, nisi *Deus* daret. Et hoc ipsum erat sapientiae, scire, cuius sit donum. Ideo precatus sum *Dominum*. Ita et nos faciamus, petamus hoc donum a *Deo*, et nos ipsi addamus nostram diligentiam, et conemur nos frenare, nec labamur, et vitemus occasiones adulteriorum, et discamus: Vitare peccata, est vitare occasiones peccatorum, Sünd fliehen, ist die vrsachen vnd umbstend fliehen, die ein Menschen anreizen. Wenn einer ins Bad gehet, so wird er naß. Also, wer solcher gesellschaft nachgehen wil, der fellt desto leichter. Darumb sollen wir fürsichtig sein, vnd nicht selbs anreizung suchen zu solchen sachen. Darumb spricht *S. Paulus*: Wandelt fürsichtiglich, nicht als die Narren.

#### Aliud Praeceptum.

*Si oculus tuus scandalizaverit te, erue eum.*

Praecipit *Dominus* vitari occasiones, vrsach vnd umbstend, die ein Menschen anreizen. Halt deine Augen, fliehe böse gesellschaft etc. Solche anreizungen alle sind hie verboten.

Praeterea hoc mandatum de oculo et de dextra continet aliam prohibitionem etiam. Oculus significat consiliarium. Dextra significat amicum. Praecipit igitur *Christus*, ut caveamus, ne a malis consiliariis seducamur. Item, ne propter amicos aut uxores, peccemus. Scitis autem valde multa et magna peccata homines facere, impulsos a consiliariis vel amicis. Saepe peccant homines in gratiam principum et amicorum, cum alioqui non peccarent, nisi moverentur hac stulta imaginatione: Oportet te gratum facere amicis, oportet te propter communem pacem tacere, sicut multi in aulis tacent veritatem, ne offendant principes vel amicos suos.

Haec peccata sunt communissima. Ideo hic textus non longa declaratione indiget. Sed mementote, quod *Christus* prohibet hanc levitatem,

quod pluris facimus principes vel amicos, quam *Deum*, sicut alibi dicit: Qui diligit patrem aut matrem, plus quam me, non est me dignus.

Hic autem iubet oculum erui, et praecidi manum. Hic discatis recte intelligere sermonem. Non vult, ut corporaliter effodias oculum, vel praecidas manum, sicut olim stulti aliqui castraverunt se, ut *Origenes*.

Et sumatur expositio ex praecepto: Non occidas. Nam si membra omnia peccantia corporaliter abscindenda essent, tunc cor effodiendum esset, ita homo se occideret, quod expresse prohibet *Deus*.

Non igitur intelligatur hoc dictum de corporali abscissione, vom leiblichen außstechen oder abschneiden, sed de prohibitione, quae fit firmo proposito, qua voluntas prohibet audire consilia vel amicos illos, Das außstechen vnd abschneiden ist, mit rechtem ernst vnd festem fürsatz diese Redt vnd freund abschneiden, das ist, von jnen weichen, ire meinung, freundschaft vnd genad nicht grösser achten, denn Gott.

Et ita fugere tales amicos, est res magna et difficilis apud sapientes. Ideo hoc praeceptum, de quo *Christus* hic loquitur, magni momenti est, sicut bene sciunt sapientes, se saepe peccare, ne offendant amicos. Sed iuvenes haec nondum sciunt, tantum hoc sciunt, quod saepe malis sodalitiis et exemplis sociorum corrumpuntur. Ibi videant etiam, ut se a malis sodalitiis avellant. Et hoc praeceptum *Christi* meminerint: Si te dextra manus offendit, abscinde eam.

Dictum est:

*Qui dimiserit uxorem suam, det ei libellum repudii. Ego autem dico vobis etc.*

Quia *Christus* aliquoties repetivit hanc concionem, in qua reprehendit divortia, qualia usitata erant Iudaeis et gentibus, satis apparet, quod illam levitatem valde improbavit. Fuit enim usitatum, ut dimitterent uxores tantum ex levitate, cum mulier nihil peccasset, sed fortassis vir vidit aliam, quae magis placuit. Item arte alius alterius coniugem ad se pellexit, et ludebant specie iuris, quasi quaelibet divortia essent in lege *Moisi* concessa. *Hortensius* rogavit *Catonem*, ut sibi cederet coniugem *Martiam*, pulcram et generosam foeminam. Fecit *Cato*, et post mortem reduxit *Martiam*, quod erat etiam contra ethnicas

leges. Augustus practicabat, ut Drusus sibi cederet Liviam. Talia saepe et multum facta esse apud Iudaos quoque, valde credibile est.

Has levitates taxat Christus, quia valde displicent Deo confusiones libidinum.

Ideo volo ordine de hac materia dicere. Primum, de castitate. Secundo, de coniugio. Tertio, de divortio. Quarto, de officio Magistratus, in puniendis adulteriis, et aliis libidinibus.

### I. *De Castitate.*

*Quid est castitas?*

Est obedire Deo in hoc opere, ut vel in coniugio, vel extra coniugium abstineas ab omni commixtione prohibita lege Dei.

Nec tantum virginitas putetur esse castitas, sed vita coniugalis coram Deo vere est castitas, quando servatur fides coniugii, et non miscentur adulteria.

Hunc ordinem ita sanxit Deus, vult genus humanum intelligere castitatem, ut sciamus, quod ipse sit castus spiritus, et in precationibus nostris discernamus Deum a diabolis hac cogitatione. Cogitemus nos alloqui Deum, qui est castus et verax et beneficus, non alloqui diabolum, qui est mendax, homicida, cupidus nocendi, et odio Dei incitat homines ad vagas libidines, et varie polluenta corpora.

Cogitetis igitur diligenter et saepe hoc discrimen Dei et diabolorum, et in precatione cogitate, quid velitis alloqui. Non apprehendimus Deum brachiis, sed oportet mente eum alloqui et intueri, et cogitate, qualis sit, et discernite eum ab omnibus creaturis, et diabolis, ab angelis et hominibus, et aliis rebus omnibus. Est autem hoc hoc discrimen perspicuum sumtum a castitate, qua discernatur a diabolis et hominibus.

Et sciamus simpliciter, quod velit nos Deus servire sibi in hoc opere, scilicet abstinendo ab omnibus prohibitis libidinibus. Haec est voluntas eius expressa in praeceptis, et declarata in poenis.

Praecepta sunt: Non moechaberis, Deut. 25.: Maledictus qui dormit cum uxore proximi. Et 1. Corinth. 6. dicitur: Nolite errare, scortatores et adulteri non possidebunt regnum Dei.

Ad Galatas 5.: Qui talia faciunt, regnum Dei non possidebunt.

Haec praecepta mementote, et non contemnatis ea, quia non dubium est, quin sit veritas, quod non sicut membra Christi, perseverantes in adulteriis aut aliis prohibitis libidinibus.

Praeterea poenas considerate. De aeternis iam dictum est. Ruent in aeternas poenas omnes, qui non convertuntur, ut iam dictum est: Scortatores et adulteri non possidebunt regnum Dei, scilicet, qui non convertuntur.

Sed addenda est doctrina de poenis in hac vita. Non debes dubitare, quin Deus etiam in hac vita puniat adulteria et alias prohibitas libidines, poenis corporalibus, et animae plagis. Ideo scriptum est: Scortatores et adulteros iudicabit Deus, scilicet, et in hac vita, et post hanc vitam, si non fiet conversio.

Iam vide exempla poenarum in hac vita.

Inter causas diluvii recitatur hoc peccatum, quod homines praecipui in Ecclesia coeperint vagas libidines exercere, allerley vnzucht treiben.

2. Postea Sodoma et aliae urbes funditus delentur. Et quidem ipse Filius Dei est in illo itinere apud Abraham, et fit executor huius poenae suo manu, ut ostendat, quod valde irascatur talibus turpitudinibus.

3. Numeri 25. Iubet Deus suspendi multos principes propter stupratas Moabitidas.

4. Fere tota tribus Benjamin deleta est, propterea, quod quidam Nebulones compresserant Levitae uxorem.

5. David pellitur ex regno a filio, et filius violat uxores patris, quae calamitas poena fuit adulterii Davidis.

6. Ieremias inter causas exilii Babylonici recitat adulteria. Sic et alii Prophetae saepe de poenis adulteriorum loquuntur.

7. Historiae omnium gentium plenae sunt exemplis, Troia destructa est propter raptum Helenae, et tales historiae valde multae sunt.

8. Considerate etiam exempla quotidiana. Videtis multas, magnas et parvas familias interire, propter libidines. Et non dubitetis, quin Deus talia scelera etiam in hac vita severe puniat corporalibus poenis.

9. Praeter poenas corporales sunt et poenae spirituales. Paulus ad Ephesios 4. dicit contaminatos vagis libidinibus puniri coecitate, indolentia et impenitentia, mit blindheit vnd verstockung, id est, fiunt coeci multiplicibus furoribus opinionum et aliis.

Et sunt sine ullo dolore de peccatis, et sine ulla poenitentia, sed securi quaerunt voluptates obscenas, et peccata peccatis cumulant etc. donec tandem ruunt in aeternum exitium.

Talis est vita Pontificum, Canonicorum et multorum impiorum. Videtis Canonicos esse coecos, sunt Epicurei, nec volunt audire nec intelligere Evangelium.

Postea ita pergunt in suis peccatis, idolatriis et libidinibus, donec prorsus ruant in poenas aeternas.

Haec omnia, quae iam dixi, bene considerate, et praecepta et poenas, et vos ad castitatem tuendam exuscitate, et orate Deum, ut vos adiuvet, ut possitis esse casti.

Cogitate etiam, quam miserum sit vivere ita in scortatione vel adulteriis, ut scias tibi Deum irasci, et non possis eum invocare, et nec auxilium nec defensionem a Deo petere, et te esse mancipium diaboli. Talis vita est miserrima.

Haec mala serio cavenda sunt. Dixi de castitate.

## II. De Coniugio.

Iam postquam dixi de castitate addo doctrinam de Coniugio.

Cum Deus velit intelligi castitatem, sanxit hunc ordinem, ut sint copulati unus vir et una foemina, inseparabiliter.

Est igitur coniugium legitima copulatio unius maris et unius foeminae, talis, ut sint inseparabiliter iuncti.

Et hic ordo institutus est in Paradiso, in his verbis: Erunt duo in carnem unam, id est, unus mas et una foemina inseparabiliter iuncti.

Ecce hic iam tradita est lex: Non moechaberis, quia comprehenditur in his verbis: Erunt duo in carnem unam. Si tantum duo, et inseparabiliter iuncti, ergo non licet vagari ad plures.

In hoc ordine Deus voluisset nos sibi servire etiam tunc, si natura mansisset integra.

Iam hoc scitote, cum talis coniunctio sit instituta et ordinata a Deo, discamus Deo obedire in hac sua ordinatione, et sciamus vitam coniugalem Deo placere, et genus vitae sanctum esse credentibus, et Deo gratias agamus, et non violemus hanc ordinationem divinam coecis furoribus, sicut fecerunt Ethnici, et adhuc multi impii faciunt, qui inter se nunquam sunt concor-

des, qui facile committunt adulteria, quasi sit ludus etc.

Sit vera reverentia Dei in nobis, et hanc ordinationem Dei in vero timore Dei honoremus, sicut scriptum est ad Ebraeos: Honorabile coniugium. Deus vult agnosci, quod coniugium sit sua ordinatio, vult singulas familias esse Ecclesias, in quibus concorditer invocetur, et ei gratiae agantur. Ideo duos condidit, marem et foeminam, ut sit dulcis societas, et sit Ecclesia, sicut dixit: Faciamus ei adiutorium simile, scilicet, quod sit adiutorium non solum in generatione, et educatione, et vitae corporalis officiis, sed etiam in societate invocationis, in docendis, regendis pueris.

Ideo marem et foeminam, ut sit amor ordinatus.

## III. De Divortiis.

Primum recitetur querela: Dissidia et miseriae coniugum, sunt magna pars calamitatum generis humani, et sunt signum et poena peccati originalis, quia si natura hominum non esset mersa in peccatum, fuisset illa societas unius maris et unius foeminae, plena mutui amoris et dulcedinis, et nulla facta essent divortia, nec vir aliam concupivisset, nec mulier alium virum, nulla odia, nullae discordiae fuissent, sed laeti simul educassent et docuissent sobolem, et simul coluissent suos hortulos ex agros, egissent Deo gratias, audivissent seniorum sapientiam, inter sese de doctrina, de operibus Dei multa collocuti essent.

Quando igitur incidunt domesticae calamitates qualescunque, cogitemus de peccato originis, et de aliis peccatis, quae nos addimus, et has coniugales miserias sciamus poenas esse peccatorum. Ideo agamus poenitentiam, et oremus Deum, ut nos regat, et simus ipsi vigilantes contra diabolum, ne rixae crescant, quia diabolum, sumta occasione, ex parvis scintillis magna incendia exuscitat.

Sit igitur haec prima regula.

Sciant coniuges, quod sit voluntas Dei, ut coniugium sit unius maris, et unius foeminae legitima coniunctio, et indissolubilis, et quod sine dubio peccent personae, quae praebent causam divortio, ut adulteri, aut desertores.

Hanc esse mentem Evangelii certissimum est. Quanquam enim Moises permisit divortia, ita ut liceret viro dimittere uxorem, etiam quae non peccaverat, tamen hunc morem Christus improbat, et expresse prohibet talia Mosaica divortia, et retrahit coniugium ad primam institutionem: Erunt duo in carnem unam.

Ut autem coniuges possint manere simul, discamus etiam opus esse patientia mutua, et precatione ad Deum contra diabolum.

*Secunda regula.*

Certum est, quod peccant adulter et adultera, item quod peccant desertor et desertrix. Postquam autem per tales dilaceratum est foedus coniugii, quaestio est, An liceat personae innocenti, rursus cum alia coniugium contrahere?

Hic Papa dicit, quod non sit concedendum aliud coniugium personae innocenti. Non volo autem longam disputationem hoc loco recitare, satis clarus est hic textus, qui dicit posse divortium fieri inter tales, personam innocentem, et adulteram vel adulterum.

Iam si innocenti personae non concederetur aliud coniugium, id esset Nomine divortium, non Re.

Quid opus fuisset excipere casum adulterii, si voluisset eodem modo obligatam personam innocentem, sicut in aliis casibus vult esse obligatam, videlicet, si uxor sit iracundior, aut sit aegrotata?

Et olim in Ecclesia hunc morem fuisse, ut concederentur talia divortia personis innocentibus, aliqua antiqua dicta et exempla ostendunt.

Ieronymus narrat, Romae fuisse nobilem matronam Fabiolam, quae maritum habuit adulterum, et turpissime viventem.

Haec tandem alteri viro nupsit. Etsi autem Ieronymus disputat de hoc facto, tamen historia ostendit, fuisse hunc morem adhuc usitatum. Et leguntur alia exempla.

*Tertia regula.*

Sicut Christus expresse loquitur de casu adulterii, sic Paulus de alio casu loquitur, scilicet de desertore vel desertrice. Et dicit, quando alter coniugum fit fugitivus et desertor, tunc persona innocens non est subiecta servituti, id est, non est ei amplius obligata, sed concedendum est ei aliud coniugium.

Est autem desertor vel desertrix persona, quae sine iusta causa discedit a coniuge, et diu abest sine iusta causa, ex malicia, ut saepe fit. Tales sunt etiam plerunque adulteri et adulterae.

In his duobus casibus servatur etiam in nostris Consistoriis hoc, ut concedatur innocenti personae aliud coniugium.

Sed postea quaerendum est de poena personae, quae peccavit vel adulterio vel desertione. De hac poena dicam proxime.

*De iudiciis et poenis.*

Nuper dictum est, in quibus casibus possit concedi personae innocenti coniugium. Et clare et expresse dixi, quod nullus homo possit iuste distrahere coniugium. Sed adulter et desertor distrahunt contra voluntatem Dei, et horribiliter peccant. Persona innocens non distrahit, sed est libera, postquam iam per adulterium alterius facta est distractio, vel per desertionem alterius.

Sed hic sciendum est, quod oportet tales causas afferri ad Iudicem ad hoc ordinatum. Nemo est sibi ipsi iudex adversus alterum. Sed si vis condemnari personam nocentem, et te pronunciari liberum, oportet hoc fieri per ordinarium iudicem.

Nec prius licet personae innocenti contrahere aliud coniugium, quam fiat cognitio per iudicem ordinarium. Hoc etiam diligenter et saepe debent Pastores in suis concionibus populo dicere, quia saepe accidit, ut contrahant tales personae sine iudicio, et postea inveniuntur causae insufficientes separationis, et multa mala sequuntur. Ideo recte factum est, quod potestas in his Ecclesiis singulares Iudices et Consistoria pro his causis ordinavit, ut sciant homines, ubi quaerendi sint harum rerum iudices, et optandum esset, hos iudices magis etiam iuvare a potestate superiori, et ab iis, qui gerunt gladium.

Papistae talia iudicia fere omnino negligunt, sicut alias multas bonas ordinationes valde corruperunt.

Et propter istorum negligentiam, nostrae potestates etiam sunt negligentiores. Sed oremus Deum, ut ipse nos iuvet, et det nobis salutaria regimina.

*Quaestio de aegrotis.*

Hic etiam quaestio movetur de aegrotis, An propter morbum perpetuum facienda sit separatio?

*Responsio.*

Non volo de omnibus quaestionibus huius materiae in concione loqui, sed relinquo haec negotia Consistoriis pro magna parte. Tantum pauca dicam, utilia praesenti populo.

Ac primum hoc dico, quando aliqua persona natura non est idonea ad coniugium, ut, so ein Man ganz keine manliche Krafft zu einer Frauen hat, talis coniunctio non est coniugium. Et iudex scit se debere pronunciare, quod non sit coniugium, et debet potestatem concedere personae valenti, ut aliud coniugium contrahat. Et de hac materia satis sit iam dictum, caetera commendo Consistoriis.

Sed si sunt alii morbi, ut lepra, morbus gallicus, vel alii similes morbi, in viro vel in muliere, hic dico, quod tales morbi nequaquam separent coniuges et quod nequaquam sint sufficientes causae divortii.

Dicet aliquis: Hoc grave est, quod cogor retinere aegrotum coniugem. Quanquam est grave, tamen iustissimum est. Id sic probo.

Summa amicitia est bene facere amico in necessitate et in miseria.

Inter Maritum et Uxorem est summa amicitia tantisper, donec non divelluntur per scelus aliquod. Tantisper enim de eis verum est: Erunt duo in carnem unam.

Ergo propter morbum nullo modo dissolvatur coniugium, sed in morbo ostendatur fidelitas erga aegrotam personam.

Quanta haec iniuria esset, si haberes honestam coniugem, et ex ea filios et filias, et illa inciperet aegrotare, si tunc velles eam abiicere.

Sic estis copulati, ut laeta et tristia simul toleretis, et alter alteri auxilium ferat. Sicut parentes non debent abiicere filios et filias, cum aegrotant, sic maritus uxorem non debet abiicere aegrotantem, nec mulier discedere a viro aegrotante. Deus ideo instituit societatem coniugum, item parentum et filiorum et filiarum, ut infirmi et aegroti habeant auxilium, sicut mater infantulum curat, non abiicit.

Haec satis sit etiam de hoc casu dixisse, et necessaria est haec admonitio pro multis, quia multi fiunt impatientes, et aliqui deserunt aegrotantes coniuges. Tales impatientes sciant voluntatem Dei esse, quod debeant petere consolationem a Deo, et Deo obedire in tali afflictione, et

debeant manere apud aegrotantes, et nequaquam ab eis discedere.

IV. *De poenis adulterorum.*

Restat ultima pars de poenis, de qua etiam breviter dicam.

In Ecclesia est tantum una poena, scilicet Excommunicatio, adversus omnia delicta, quae sunt manifesta, vel in iudiciis ostensa. Etsi autem haec poena valde magna est, scilicet esse eiectum ex Ecclesia Dei, et non habere remissionem peccatorum, sicut dictum est: Quorum retinueritis peccata, retinentur eis, tamen homines impii non curant hanc poenam.

Sed mandatum Dei est, ut Magistratus, qui gerit gladium, severe puniat adulteros poenis corporalibus, sicut in lege Dei scriptum est, Deut. 22.: Si dormierit vir cum uxore alterius, uterque morietur, adulter et adultera, et auferes malum de Israël.

Et alia multa ibidem de poenis adulterii et scortationis dicuntur. Et quia magistratus non punit, Deus postea punit utrosque, scilicet, adulteros et magistratus. Imo punit propter hanc negligentiam totas gentes, sicut in exemplo Beniamin apparet.

Nobiles adolescentes compresserant Levitae coniugem, et eam interfecerant, maritus dissecut cadaver, et misit partes ad omnes tribus Israël, et questus est de hoc scelere.

Israël sitae convenerunt, et iusserunt ut fontes mitterentur ipsis, ut iusta poena eos afficerent, sed quia erant hominum nobilium filii, nemo voluit eos dedere ad poenam. Ideo postea secutum est magnum bellum, et fere tota tribus Benjamin interfecta est. Ita non debemus dubitare, quin Deus puniat et adulteros et magistratus, et totas gentes, propter magistratum negligentiam. Haec nos concionatores monere debemus, plura facere non possumus. Sed dico vobis: O Consules et Magistratus: Timete iram Dei, et considerate poenas publicas. Scitis ipsi vestram in puniendo negligentiam, ideo emendate vos, et sitis severiores.

Haec de hoc loco Matthaei, de adulteriis et de divortiiis dicta sufficiant.

*Non peierabis.*

Doctrina de Iuramento saepe est repetenda in Ecclesia, quia necesse est homines admoneri,

ut aliquo modo sciant, quid sit iuramentum, et quanta reverentia iuramenti esse deberet. Et quae iuramenta vere sint iuramenta. Et quae sint poenae periurii.

Principio autem sciendum est, quid sit iuramentum. Iuramentum est asseveratio alicuius dicti cum invocatione Dei, ut sit testis nostri cordis, quod non velimus fallere, et sit vindex ad nos puniendos, si fallimus, et est obligatio, qua nos ipsos Deo ad poenam obligamus, si fallimus, et non est irrita, quia Deus expresse ordinavit poenam pro tali contumelia, quod periuri volunt eum facere testem mendacii, et contemnunt poenam.

Der Eid, ist ein solche bestetigung einer Rede, darinn man zugleich Gott anrufft, vnd bitt in, daß er ein Zeug sey vnserß herzen, daß wir keinen betrug im Sinn haben, und wolle ein Straffer sein, so wir nicht glauben halten, Vnd ist ein verpflichtung, damit wir vns selbs zur straff verpflichten, so wir nicht halten. Vnd diese anruffung und verpflichtung ist gewiß, denn Gott hat mit außgetruckten worten die straff geordnet fur diese schmach, daß man in zum Zeugen der Lügen angezogen hat, und daß man seine straff verachtet hat.

Auß diesen worten lernet jr nu, daß im Eid, eigentlich ein anruffung Gottes gefast ist, darinn wir vns selbs zur straff verpflichten, wenn wir Gott zum lügenhafftigen Zeugen machen.

Vide igitur quam multae magnae res in iuramento contineantur.

Primum, Veritas, quae per sese servanda est, etiamsi non sit additum iuramentum.

Secundo, Invocatio Dei, quae debet esse seria, et fieri non ad confirmandum mendacium vel aliud peccatum.

Tertio, Confessio, quod Deus sit vindex periurii, et ultor, quando tanquam fallax testis citatur.

Quarto, Promissio, quod velimus sustinere poenam, si fallimus, so wir nicht halten.

Ita econtra, quatuor magna peccata sunt in periurio, im Eidbruch.

Primum peccatum, est Mendacium. Id per se esset magnum peccatum, etiamsi non accederet violatio iurisiurandi.

Secundum peccatum est falsa invocatio, quod periurus invocat Deum ad confirmandum mendacium.

Tertium peccatum, Contemptus comminationis Dei, qui minatur poenam periuris, sed periurus peccat nihil curans hanc comminationem divinam.

Quartum peccatum, Mendacium in obligatione, Ein lügenhafftige verpflichtung, periurus obligat se Deo, et mentitur Deo, cum non curat iudicium Dei.

Haec ita crasse dicta sint de peccatis, quae simul sunt in periurio, im Eidbruch, quia nemo potest eloqui, quanta sit magnitudo peccatorum in unico periurio, Et quantus contemptus Dei, quod Deus allegatur tanquam fallax testis, Et quod contemnitur eius comminatio.

#### De poena.

Sciatis autem dictum in secundo praecepto: Non habebit Deus insontem hunc, qui vane usurpat nomen Dei.

In hoc praecepto est expressa comminatio. Et sciatis, talem ordinationem Dei esse tam certam, quam certa est ordinatio, quod Sole oriente fit dies.

Sequitur poena post periurium apud omnes homines, quocumque modo nominantur, sive Christiani, sive Ethnici, sive Turci, sive quocumque modo nominantur. Quicumque facit periurium, certo punitur divinitus, sive sint reges, sive servi, sive quicumque homines. Id ostendit experientia. Macabaeorum 7. Alcimus summus sacerdos iurat Iudaeis, quod non velit eis nocere, postea interficit eos. Sed aliquanto post ipse quoque subito percutitur a Deo, et dat poenas. Et talia exempla quotidie in vita cernuntur.

#### Secunda doctrina.

De quibus rebus possit promissio fieri cum iuramento.

Respondeo: Promissio cum iuramento debet fieri tantum de rebus possibilibus, et non prohibitis lege Dei.

Et quando homo promittit rem, quam scit sibi esse impossibilem, aut quae est prohibita lege Dei, tunc peccat, ut quando iurat aliquis, quod velit occidere aliquem innocentem. Tale est, quando aliquis iurat, quod velit fieri monachus, quia iurat multa prohibita in lege Dei, scilicet, quod velit esse idolatra.

Tale est, quando aliquis iurat, quod non velit contrahere legitimum coniugium.

Tales promissiones de rebus impossibilibus vel prohibitis, non sunt iuramenta, et peccant sic iurantes, et postea addunt maiora peccata, quando faciunt talia promissa contra legem Dei, quia manifeste dictum est: Non volens Deus impietatem tu es.

Hanc regulam tenere oportet, quia magna peccata confirmantur, quando negligitur, sicut neglexit eam Herodes, qui, quia iuraverat, postea simulavit se oportere Iohannem interficere, quia iuramento obligatus esset.

Sed haec hypocrisis fuit irrisio Dei, et multa magna peccata continet.

Talis est hypocrisis monachorum et papisticorum Sacerdotum, quod simulant se servare idolatrias, et impurum coelibatum, quia sint obligati iuramento. Sed Deus punit et puniet haec peccata, et puniet hoc mendacium et hanc hypocrisin, quod dicunt se propter iuramentum manere in tali impietate.

#### Tertia regula.

Tantum per nomen Dei iurandum est. Non per creaturas, non per coelum, non per terram, non per sanctos homines, viventes vel mortuos, quia Deut. 6. dicitur: Dominum Deum tuum timebis, et illi soli servies, et per nomen eius iurabis.

Haec regula bene consideranda est, quia mala consuetudo fuit et est, quod in iuramentis additur: Iuro per Deum et per Sanctos.

Et consideranda est causa, quare talis forma sit reprehendenda.

Iurare est aliquid dicere cum invocatione Dei. Constat autem, quod Sancti non sint invocandi. Item quando iuro per Deum, confiteor, quod ad sit testis et vindex.

Haec conveniunt tantum omnipotenti naturae. Ideo non facienda est mentio Sanctorum in iuramento, qui non sunt omnipotentes, nec sunt inspectores cordium, nec sunt executores poenae, Sie sind nicht die gewaltigen Straffer.

Haec regula etiam hic tradita est: Non iurabis per coelum, per terram, per caput vestrum. Creverat etiam mala consuetudo apud Iudaeos mutandi formam iuramenti.

De hac mala consuetudine hic dicit. Non prohibet prorsus iuramentum, quod recte et cum reverentia Dei fit, sicut postea latius dicetur.

MELANTH. OPER. VOL. XIV.

Nunc satis sit haec praecipua scire:

1. Quid sit iuramentum.
2. Quae poenae sequantur periurium.
3. Quod promissiones de rebus prohibitis non sint iuramenta.
4. Quod tantum Deus invocandus sit in iureiurando.

#### De iuramentis vi extortis.

De iuramento, quod vi seu metu coacti facimus.

De iuramentis, quae terrore coacti faciunt homines egressi annos pueritiae, ea iam aetate, quae deliberationem et liberum consensum habet, ita sentiendum est:

Si quis iurat hosti, vel etiam latroni in via publica, ut vitam redimat, se daturum esse Ioa-chimicos centum, et hac pactione praesens periculum effugit, is, quia rem licitam sciens eligit, necessario fidem praestare debet, cum talis actio sit reipsa iuramentum. Estque violatio vel elusio huius iuramenti vere periurium, contumelia Deum afficiens.

Et quoniam saepe usu venit (nam et nos crebra exempla meminimus nostri temporis), ut, interposita fide seu religione iurisiurandi, vel de reditu vel de pretio pro capite pacto, captivi dimittantur incolumes, monendi sunt imperitiores, huiusmodi iuramenta privatae incolumitatis causa hosti vel latroni data necessario servari debent.

Haec ut rectius intelligantur, addo declarationem memoria et consideratione dignam.

Etsi tale iusiurandum terrore extortum est, tamen etiam metu facta revera sunt voluntaria. Et quia in iureiurando prorsus abesse debet simulatio, promissio in talibus casibus est reipsa iuramentum.

Viatori enim, postquam in periculum incidit, propositis vel ab hoste vel a latrone minis, optio datur, potestasque permittitur, ut eligat, utrum velit vitam amittere, an pecuniam promittere.

Facta ergo potestate viatori, ut alterum inter mala eligat, manifestum est in ea collatione, fieri electionem a voluntate assentiente, ut iactura pecuniae salus corporis redimatur.

Quare cum iudicio non impedito voluntas tunc propter talem temporis articulum, eligit minus damnum, videlicet iacturam pecuniae, ut vitam retineat, fateri necesse est, voluntatem,

etsi metu perturbatur, tamen in hac promissione retinere libertatem, ideoque electionem esse voluntariam. Ad quam cum accessit hoc terribile vinculum, scilicet iuramentum, nequaquam pactio talis irrita; sed reipsa vero et voluntario iuramento sancita et confirmata esse iudicetur. Itaque sciat is qui iureiurando fidem adstrinxit, Deum velle ut faciat iuratum, nec eludat promissa violatione iuramenti. Non enim dubium est, quin ira Dei saeviat poenis corporalibus in redimentes periurio pecuniam vel vitam.

Hanc quam recitavi veram sententiam diligenter mementote. Sed ut libentius ac saepius memoria repetatis, volo vobis historiam dicere.

Quidam vir nobilis equestris ordinis in Francia, hostis erat Suevici foederis, is a Principe Palatino captus iuramenti loco data fide, confirmavit se ad diem constitutum rediturum ad locum designatum. Qua lege seu conditione tunc liberato statim potestas facta est, cum vellet, ad suos redeundi. Etsi autem habebat exploratum hic, qui fidem suam obligaverat, si iuxta pactum revertisset ad diem praestitutum, non modo Palatinum Principem optimum autoritate sua intercessurum fuisse, ne manus ipsi violenter afferrentur, sed etiam in causa ipsius daturum operam, ut depositis inimiciis, ac pace conciliata, conditionibus, quam fieri posset, aequissimis dirimerentur utrinque controversiae, tamen fidem iusiurandumque negligens, promissa non fecit, verum brevi tempore post non procul a valle loachimica, plumbeo globo, ex bombardamisso traiectus obiit, iusto Dei iudicio poenam luens periurio dignam.

Porro Papa Romanus in iure canonico, de iuramentis vi extortis, perplexe loquitur, ac veteratorie ludit sophismatum praestigiis. Alibi enim iubet astute eum, qui metu fractus iuravit, petere absolutionem a Pontifice, et hac absolutione dicit ipsum liberari a religione iurandi. Alibi dicit talia pacta iuramento sancita servanda esse. Haec varietas responsionum turbat conscientias. Sed non inmorabor huic disputationi. Caeterum de praetextu absolutionis pontificiae bonae mentes erudiantur, impietatem esse et errorem contumeliosum contra Deum, quod Papa sibi sumsit auctoritatem absolvendi homines, ne faciant promissa legitimo iuramento. Haec breviter hoc loco monuisse satis sit.

### *An liceat iurare?*

De textu.

Hactenus hae materiae in duabus proximis propositae concionibus, mediocriter explicatae sunt, videlicet: Quid sit iuramentum, et quae promissiones reipsa sint iuramenta, quibus obligantur conscientiae. Et quae iuramenta sint irrita, nec revera sint iuramenta. Nunc enarrabimus textum, cuius haec sunt verba:

*Ego autem dico vobis: prorsus non iurate, neque per coelum, neque per terram etc.*

Ex hoc dicto Anabaptistae extruxerunt suum illud delirium, non licere Christianis ullum dare iusiurandum, et hac quaestione passim turbant seditiose politica vincula in civitatibus. Constat enim iuramentum esse praecipuum vinculum iudiciorum et ordinis politici, sicut usitatum est in quavis gubernatione, magistratus postulare, ut subditi, seu cives iurent se legibus obtemperaturos. Et in foro dirimendarum controversiarum causa, saepe decurritur eo, ut vel a magistratu, vel iudicibus litigatori iusiurandum deferatur. Talia iuramenta ordine politico sancita, qui damnat et improbat, an non idem seditiose nervos civilis societatis incidit?

Quamobrem paulo diligentius attendite, ut recte discatis intelligere textum in Matthaeo. Liquet enim perniciosum errorem Anabaptistarum ex hac inscitia et coecitate, tanquam ab ipso capite ac fonte manare atque oriri, quod et prorsus ignorant discrimen Legis et Evangelii, et doctrinam tantopere necessariam tanquam salutarem, pertinaciter auribus et animis excludunt.

Christus autem in hoc capite non constituit politiam, nec de negociis vocationum, sed de privata cuiusque munditie loquitur, ac seorsim in interpretatione legis tanquam in iudicio Dei, singulorum corda arguit, ostenso peccato, iubetque nos interiorum immunditiam, futilitatem, et inordinata incendia cordis humani agnoscere: sicut paulo ante de ira iniusta, et flammis adulterii in corde concionatus est. Ac statim postea dicit: Non resistite malo, prohibens privatam cupiditatem vindictae.

Haec dicta non loquuntur de politico ordine, nec certam corporalem politiam constituunt, sed sunt conciones poenitentiae, arguentes peccatum in singulorum cordibus. Interea sinit Deus ordi-

nem in imperiis et universam politicam gubernationem servire communi societati, nec tollit aut abolet, sed confirmat et approbat forenses ordinationes, legitimas poenas et normas actionum civilium, congruentes cum naturali iudicio rationis. Hanc doctrinam tradit Paulus Rom. 13. Ac textus ad Ebraeos 6. perspicue dicit: Omnis controversiae finis est iusiurandum. Quibus verbis expresse sancitur et approbatur legitimum iusiurandum, quod est vinculum civilis obedientiae et iudiciorum. Hoc testimonio de iuramentis ordine politico sancitis contenti simus, ac firmissime statuamus, hunc ordinem in vita politica congruere ad rectitudinem a Deo institutam. Itaque extant exempla piorum inde usque ab initio, ut Abrahae, Isaac, Prophetarum et Apostolorum aliquoties, et magna cum exaggeratione iurantium, quae convincunt, verum iurare, esse opus suo genere bonum, et a Deo ordinatum atque concessum. Denique lex Dei Dent. 6. expresse inquit: Per nomen Domini Dei tui iurabis.

Iam recte instituti, ac intelligentes explanationis nostrae fundamenta seu fontes, videlicet discrimen Legis et Evangelii, ac politici ordinis, ipsi cogitent atque perpendant, quomodo dextre sit intelligendus, aut interpretatione commoda leniendus hic locus in Matthaeo.

Primum autem consideranda est particula in textu: Non per coelum, non per terram etc. Certissimum est enim formas iurandi per creaturas, illicitas et prohibitas esse, sicut pro dolor, apud omnes gentes, nec apud Iudaeos duntaxat et Ethnicos, sed etiam professione tituloque Christianos, haec turpis et detestanda consuetudo increbuit, quod in iurando fiunt invocationes non solius Dei, sed creaturarum quoque. Ita nunc apud Papistas conceptis verbis usitate talis iurandi forma proponitur: Ita me Deus adiuvet, et omnes Sancti. Sic Iudaei iurant per templum, Ethnici per coelum et terram.

Hos modos illicitos taxat Dominus, ac prohibet invocationes creaturarum. Nam iuratio est invocatio illius qui citatur, ut sit testis et vindex. Scitis autem solum verum Deum, qui se patefecit misso Filio, invocandum, nec honorem Deo proprie convenientem,tribuendum esse ulli rei, quae non est Deus. Omnis enim invocatio tribuit illi rei, quam invocat, honorem seu cultum peculiariter Deo debitum, scilicet, inspectionem cordium

et omnipotentiam. Quanta igitur impietas est, honorem Dei transferre ad creaturas! Haec est plana et expedita responsio, videlicet, Dominum non prohibere licita iuramenta, quibus obligatio fit immediate inter Deum et hominem, sed iuramenta facta non per nomen Dei, quae sunt invocationes creaturarum, ut cum in iureiurando adduntur Sancti etc.

Secundo, consideretur insigne discrimen inter iusiurandum delatum a magistratu vel iudicibus, quod in omni imperio summum vinculum est, et inter iuramenta, quae privatim ab humana futilitate, sine magna causa et gravi deliberatione, sine mandato potestatis. Item non cogente vocatione erumpunt. Nam iusiurandum, quod magistratus et iudices postulant, aut alia necessitas, cum reverenter atque serio dandum, tum sancte magnaue religione servandum est: si tamen legitima forma conceptum, fiat per nomen solius Dei, et in re licita, quae scilicet praestari possit absque violatione mandati divini.

Verum consuetudo temere de qualibet re iurandi sine vocatione, mandato et necessitate. Item temerarius usus iniustarum execrationum, quae fiunt cum invocatione Dei, ut noceat seu maledicat aliis sine ulla gravi causa, qualis haec est horribilis imprecatio: Ut te Deus perdat, et similes, quas tamen haec aetas detestabili vanitate ac profanitate furenter ad vulgaria negotia transfert. Haec sunt valde tristia peccata, et flagitiosi abusus nominis divini, pugnantes cum secundo praecepto Decalogi. Pertinet autem ad parentum officium, coercere liberos paternae castigationis metu, ne nomen Dei transferant ad stultas et iniustas execrationes, item ne sint faciles et futes in iurando. Debebant et politici gubernatores haec peccata severis exemplis punire. Sed quia parentes et magistratus ignavi atque negligentes in puniendo desunt officio suo, ideo postea republicae bellis, vastationibus, et aliis publicis calamitatibus plectuntur. Qua de re diligenter et saepe cogitetis.

De ista humana futilitate, non considerante magnitudinem iurandi loquitur textus in hoc capite Matthaei, et arguit corda, quod altissima securitate leviter curant et parvi pendunt iram Dei, cum in invocatione falsa vel illicita multipliciter eum contumeliis afficiunt.

*Audistis quod dictum est: Oculum pro oculo, et dentem pro dente, etc.*

Hic redit Dominus ad praeceptum quintum: Non occides. Et sicut supra dixi, praecipitur de puritate cordis, et non tantum de obedientia externorum, sed de toto homine, Non occides, scilicet non corde, non lingua, non manu, sed totus homo congruat legi Dei.

Ita hic addit interpretationem ad hoc praeceptum pertinentem: Non occidas, quia praeceptum de vindicta Pharisaei non recte intelligebant, quia scriptum est: Oculum pro oculo. Ideo fingebant, rem licitam esse in unoquoque odium et cupiditatem vindictae contra alios.

Hunc errorem taxat Dominus. Lex dicit: Oculum pro oculo, sed loquitur ad iudicem, qui est in officio divinitus ordinato. Hic in poena legitima debet servare hanc regulam, sine privato odio, sed vera obedientia erga Deum, in qua doleat etiam propter communem miseriam humani generis, et tantum sit minister iustae voluntatis Dei.

Hanc iustam et severissimam legem Dei corrumpebant Pharisaei, et transferebant ad sua odia, et ad carnales furores, et docebant, licitum esse odisse alios, et exercere vindictam quocumque modo.

Contra hanc falsam interpretationem hic Dominus tradit declarationem legis, et prohibet odia et vindictam, quam homo petit et quaerit, extra officium a Deo ordinatum. Ideo dicit: Ego autem dico vobis: Non resistite malo, sed si quis percusserit te in dextram maxillam, obverte ei et sinistram, etc.

De hoc textu multa disputarunt olim Christiani et Ethnici. Aliqui dixerunt esse ridiculum praeceptum: quia, si nulla vindicta esset licita, nullae essent poenae, nullae repressiones latronum et furum et praedonum, et concederetur infinita licentia malis hominibus. Alii dixerunt esse consilium, non praeceptum. Sed omnes illae stultae disputationes contra hunc textum inde ortae sunt, quod illi non intellexerunt, quam magna res sit politicum regimen, et quod longe discerni oporteat poenas iudiciales, quae sunt divinae, a nostris odiis ac furoribus.

Teneatis ergo hanc regulam pro vera declaratione huius textus:

Duplex est vindicta vel poena, una est ordinata a Deo per iudices. Haec est res licita, et a Deo praecepta, et necessaria, et nequaquam omittenda, ut quando iudex punit latronem, vel furem, vel adulterum, vel similes.

De hac poena sciamus, quod sit opus iustitiae Dei, et iudices in eo opere sciant se esse ministros Dei, et nihil ibi facere ex proprio odio.

Deus vult tales poenas severe exerceri in mundo propter quatuor causas.

1. Primo, quia est iustus, vult tolli iniustos, ut latrones et similes.

2. Quia vult conspici in talibus exemplis iustitiam suam, et nos per talia spectacula commonefacere et docere, quod sit iustus, et quod sit puniturus peccantes.

3. Qui necessitas est tollere tales, ne plus noceant, sicut necesse est occidere rabiosos canes.

Et mirabile est, quando aliquis semel pollutus est humano sanguine seu caede, quod postea rursus facit homicidium.

4. Quia Deus vult talibus exemplis etiam alios perterrefieri, ut metu poenae contineantur, ne faciant homicidia.

Has quatuor causas considerate, et discite timere legum poenas, quia Deus tamen exequitur tales poenas, etiam cum magistratus non potest exequi, sicut scriptum est: Qui gladium acceperit, gladio peribit.

Et discatis venerari potestatem et poenas iudiciales, tanquam opera iustitiae Dei. Et tantum sit dictum de poenis iudicialibus.

Alia species est vindicta non ordinata a Deo, sed orta a nostro odio, *Eigne Rach vnd eigne Rachgirikheit*, extra officium iudicis. Haec vindicta hic prohibetur. Et hic textus est praeceptum, et non tantum consilium, ut aliqui stulti dixerunt, quia Deus vult nostra corda munda esse, sine odiis, et vult nos servare ordinem, quem instituit, sicut dicit: Mihi vindictam, et ego retribuam, scilicet per me immediate, ut Pharaonem punit immediate per se, vel per me, mediate, scilicet per magistratus, sicut punit Antonium per Augustum, vel latronem per iudicem.

#### Quaestio.

Hic movetur quaestio: Quid autem, si alius me vel meos laesit, non defendam me, vel non petam a iudice, ut puniatur? Vel si aliquis vult

occupare meam haereditatem, an non petam a iudice, ut causam cognoscat?

Respondeo: Iudicia sunt res divina et licita. Et potes a magistratu petere defensionem aut poenam. Haec iusta sunt, et concessa a Deo, sicut Rom. 13. clare dicitur: Magistratus est honori bono operi, et timori malo. Item Paulus etiam provocat ad Caesarem.

Sed hoc prohibet Deus, ne propria odia adferamus. Item, Quando magistratus non iuvat nos, ne nos moveamus seditiones, sicut multi iam dicunt: Quia Caesar vult nos iniuste opprimere, ideo volumus movere seditiones.

Haec mala prohibet hic textus. Intelligitis ergo valde utilem doctrinam hic contineri, et Christum non tradere monasticam hypocrisin, sed res magnas docere.

#### Alia Quaestio.

Sed dicet aliquis: Quomodo potest homo laesus esse sine odio et indignatione? Respondeo sicut supra, quando dictum est: Qui concupiscit alterius uxorem, est moechus. Nemo in hac pravitate naturae est sine concupiscentia, nemo sine iniustis odiis, sed tamen haec concio Christi audienda est tanquam concio poenitentiae propter duas causas.

Prima est, ut agnoscamus peccatum in nobis, et quaeramus mediatorem.

Secunda, ut non obtemperemus malis inclinationibus, faciendo contra conscientiam.

Ecce non frustra proponitur haec praedicatio poenitentiae, sed propter has causas, ut saepe iam dixi.

*Petenti te da, et volenti a te sumere mutuo, ne adverseris.*

Supra dictum est de tolerandis iniuriis in corpore. Hic dicit de facultatibus, et sunt duo praecepta, unum de eleemosynis, quae sunt donationes, pro quibus non solvitur tantundem in pecunia.

Alterum praeceptum est de mutuatione, quae non est donatio, sed est dare cum tali conditione, ut tantundem vicissim solvatur.

Hos textus depravant etiam Anabaptistae et Monachi, cum in Luca dicatur: *Da omni petenti.* Si meae facultates debent omnibus patere, et debent esse sicut communis congeries foeni, Wie ein Haufschöber, unde rapiant omnes: qualis

haec erit vita? Et Anabaptistae arripiunt hunc textum, et clamant, omnia debere esse communia. Et hi clamores valde grati sunt malis hominibus, qui libenter vellent rapere divitum facultates, sicut scimus multos ad sectam Anabaptisticam tantum hac ipsa causa pertractos esse, quia sperabant se de alieno multa habituros esse.

Monachi moderatius et minus tragice suam fabulam egerunt, nec seditiose contenderunt in Evangelio tolli rerum proprietatem, ut furenter fingunt fanatici Anabaptistae: attamen re ipsa somnium Monachorum prorsus falsum est, cum, fascinati tetra hypocrisi, decent voluntariam desertionem facultatum, et Platonice communionem rerum, esse perfectionem, hoc est, eximie sanctum opus, ac praecipuum Dei cultum, qui gratiam mereatur auctiorem. Tam insulsam et monstrosam hypocrisin ex his textibus arriperunt, et hauserunt cum Monachi tum Anabaptistae.

Nugatur et Romanus Pontifex in libro Decretorum, scribens, abdicationem proprietatis omnium rerum propter Deum, meritoriam et sanctam, et viam perfectionis esse.

Est igitur quaestio, Quomodo sentiendum sit de proprietate, seu distinctione dominiorum, et de eleemosynis? Exercet enim singulos haec cura atque cogitatio: Si necesse est *omnibus* dare, si nihil comparci nec reservari debet ad necessarios usus: redigemur ad mendicitatem, deerit mihi meisque liberis victus.

#### Responsio.

Adversus has quaestiones, et Anabaptistarum ac Monachorum hypocrisin primum teneamus, et opponamus praeceptum Decalogi: Non furtum facies.

Ecce Deus hunc ordinem sua voce sanxit, ut suum quisque teneat, ut iure divino et naturali propriae sint legitimae haereditates, iustae mercedes, res traditae per emptionem ac donationem. Idem dedit ius haereditatis paternae tenendae, non eripit ulli privatam proprietatem, sed suas cuiusque possessiones, domos, et res honeste partas vel acquisitas, hac lege tanquam muro, distinxit ac munivit, circumdedit metas omnibus hominibus universaliter in toto genere humano, arcet ab alieno reges, principes, subditos, privatos, vetat furta, prohibet rapere ex aliorum

bonis, prohibet conturbari dominia. Quia praeceptum dicit: Non furtum facies. Nam si in communi ac promiscuo rerum usu, tanquam in commentitia Platonis civitate, vivendum nobis esset, non posset ne infinita quidem cuiusquam rapacitas furti nomine notari. Quae enim in illa Platonica confusione rei alienae occupatio vel invasio posset existere? Manifestum est igitur, cum furta prohibeantur, distinctionem dominiorum et rerum proprietatem sapientia et lege Dei ordinatam esse, Deoque placere: nec approbati facultatum temerariam et confusam velut in unum acervum congeriem, unde singuli, quod fortuito arripuerint, auferant, perinde ut temulenti iuvenes interdum proiectas per iocum ludumque vestes in unum cumulum sigillatim postea sortito repetunt, vel suas vel alienas recipientes.

Imo sapientiam et voluntatem Dei considerans in hominum consociatione, et nervis societatis, agnosce hanc ordinationem opus Dei esse, ut sit proprietas, et legitima rerum distinctio: et laetus auctori eius ordinis, attribuenti tibi facultates atque conservanti, gratias age, cui fideliter in oeconomicis officiis iuxta ordinem ab ipso sancitum servi atque obtempera, tuasque possessiones et fortunas Deo offerente, suppeditante et provehente, partas honestis tuis laboribus, et iusta industria, vel aliis legitimis licitisque modis acquisitas, retine, tibi ac liberis tuis, ad vestras et aliorum necessitates, frugaliter compare.

Ita primum sciatis, quod vox divina, Non furtum facies, discernat dominia: quodque liceat habere proprium, ac suum cuique tenere; et quod explodenda sint fanatica deliramenta Anabaptistarum et Monachorum, a quibus tanquam diabolicis contagiis abhorre ac refugere, penitusque habere persuasum debetis, quod nequaquam sanctitas aut perfectio sit discedere a facultatibus, seu non tenere proprium, ac interim fraudulenter et impudenter abuti aliena liberalitate, vel ignava mendicitate (quae furti species est) et consimilibus artificiosis imposturis aliorum patrimonium exhaustum. Haec vanissima hypocrisis est cloaca diaboli, non est pietas aut sanctimonia.

Caeterum teneatis hic, memoriaeque mandetis dulcissimam sententiam Salomonis, quae venustissima figura verborum complectitur ac pin-

git utrumque. Approbat proprietatem, praeci- piens frugalitatem, custodientem res proprias: et tamen vult erogendis eleemosynis necessariis, benigne iuvari vere egentes, pro facultatibus.

Ac Salomonis haec sunt verba: Fontes tui deriventur foras, et tu Dominus eorum maneto. Id suavissimum dictum, ut egregiam et veram Ecclesiae Dei doctrinam de hoc negotio proponit, ita simul est elegans et utile praeceptum oeconomicum, unicuique patrifamilias diligenter considerandum.

Expresse dicit: Tu Dominus tui fontis maneto, et non alii tecum. Hic perspicue confirmat legitimam dominiorum distinctionem, et simul monet, vitandas esse profusiones, et haereditatum dissipationes. Vult te frugaliter et ordinate tuis rebus uti ad necessitatem, ne usuris exhaustus, vel oppressus aere alieno, redigaris ad mendicitatem, sed ut incolumi patrimonio dominium fundi retineas: sicut ibidem praecipit: Bibe aquam ex tuis cisternis, et tui fontis rivulos hibe, non fureris, praederis, rapias ex alienis. Et paulo ante: Non des facultates tuas alienis, nec substantiam tuam crudelibus, id est, ignavis helluonibus, hirudinum more, tanquam sanguinem tuum exugentibus, qui, postquam abusi tua facilitate comederunt tua bona, postea te derisum petulanter mordacibus dictis exagitant et insectantur.

Haec sententiae omnes congruunt ad hanc regulam saepe repetitam in doctrina coelesti, videlicet, ordinatione ac voluntate divina singulos habere proprietatem et dominium in suis possessionibus, Deoque gratam esse parsimoniam in conservandis patrimoniis et haereditatibus, ne facultates nostras profusis sumptibus sic exhaustas, ut nostris desint necessaria.

Hinc discant item reges, potestates ac principes, se quoque teneri ac obligari lege divina, ne exhaustas bona subditorum immodicis expilationibus, sed ut sit tolerabilis mediocritas in petendis legitimis et ordinariis stipendiis ac tributis. Debent enim parcere civium facultatibus, ne conturbentur dominia, neve subditi excutiantur ex fundis, sed ut frui suis laboribus, utque proprias possessiones, villas, domos, et fortunas tenere possint. Nam iure divino populum habere proprietatem in suis rebus, historia regis Achab occupantis vineam Naboth, clare testatur, quia Deus vindex nominatim taxat hanc iniuriam,

et memorabili exemplo punit Achab; propterea quod iusto civi, expulso ex possessione fundum eripuerat.

Porro de liberalitate et eleemosynis pulcherrime dicit Salomon: Fontes tui foras deriventur, et rivi effluent in plateas, id est, de fructibus fundi tui benigne largiaris vere egentibus: sed ita tamen, ut maneat tui fontis, hoc est, fundi et patrimonii dominus. Iubet igitur haereditates et dominia conservari, vetat inanes profusiones fieri, sed hoc fine, ut pro modo facultatum invenes egenos et calamitosos, quantum sine notabili detrimento potes. Itaque scias hanc ipsam ob causam praecipi diligentiam tuendi mediocres facultates, moderandi sumtus, parce utendi fortunis, ut facultas sit recte atque utiliter bona collocandi, et suppetat, unde necessitati atque inopiae cum propinquorum, tum alienorum, consulere ac subvenire possis.

Idem praeceptum tradit hoc loco Dominus: Da petentibus te, et volentibus a te mutuum accipere, etc. Intellige: non furacibus, rapacibus, crudelibus, id est, validis mendicantibus, ignavis et otiosis helluonibus, petacibus erroneis passim vagantibus, qui stelliones appellari solent. Salomon enim expressis verbis inquit: Non des facultates tuas *crudelibus*, hoc est, impostoribus illis et harpyis, seu hirudinibus, qui abutuntur tuis facultatibus, et velut striges tibi medullas ac sanguinem furtim exugunt.

Sic ipse Dominus in Luca diserte dicit: Date pro facultatibus, ex eo quod habetis ac dare potestis. Item 2. Corinth. 8. modus communicationis describitur, ut ita largiamur, ne nobis sit afflictio, aliis ignavum otium.

Vides haec dicta palam interpretationi nostrae suffragari, nec habere dubitationem, quin vera, simplex, nativa et propria sententia huius loci, seu textus in Matthaeo sit ea ipsa, quam commemoravi, videlicet, divinitus approbari proprietatem, simulque mandari, ut ex bonis, quorum vere sumus Domini, erogentur eleemosynae: veruntamen constitui modum atque metas liberalitati, ne aliorum ignaviam nostris profusionibus confirmemus, sed ut fundi seu patrimonii dominium retineamus.

Quia Deus in hac vita corporali verissime vult oeconomias et politias conservari, hisque velut aeternis vinculis hominum societatem colli-

gari. Parvuli liberi tui, misellae matres in edendo partu, nutritione ac educatione sobolis, indigent casulis ac tuguriolis, perinde ut propriis nidulis foeticantes aviculae: iisdem opus est cibo, potu, et aliis vitae adminiculis. Omnia haec et Deo curae sunt, et ordinata divinitus. Ac vult conditor, nos rebus a se ordinatis reverenter ac libenter uti, nec ut feras vagari singulos, et se in diversos specus abdere, sed multos una versari, non quidem ut unus alterum defraudet aut impediatur, verum potius, ut aerumnosis, atque pauperibus, impeditis valetudine, vel aliis veris difficultatibus, pro praesenti occasione, proque modo facultatum, benigne subveniamus ac jopitulemur.

De his piis et necessariis officiis loquitur Psalmus: Beatus qui intelligit super egenum et pauperem: in die mala liberabit eum Dominus. Affirmat divinis praemiis ac donis eum cumulari, qui afficitur misericordia erga pauperem vel egentem, id est, non erga stellionem, valentem et otiosum mendicum, ignavum helluonem, sed vere calamitosum, et vera causa petentem.

Huiusmodi eleemosynas Deo placere, et aerumnarum praesentium mitigationem mereri scias. Ac memineris dulcissimam promissionem in hoc versu Psalmi: In die mala liberabit eum Dominus. Vult Deus tibi vicissim benefacere, lenire calamitates, depellere pericula, pro beneficentia ista, qua aliis afflictis, laborantibus inopia, aut morbo oppressis opem tulisti. Propterea debetis esse benigniores erga miseros, ut his ipsis officiis ostendatis, vos assentiri promissionibus divinis, quas certissimum est non esse irritas. Debetis etiam praecepta toties repetita, quibus flagitat Deus ut liberaliter inventur egentem, assidue meditari, et animo circumferre.

#### Quaestio.

Sed quare dicit Domini: *Omni petenti?* Respondeo: Non hoc vult, ut des validis mendicantibus, aut effundas omnia, sed dicit: omni petenti, id est, non discernas amicos et inimicos, da omnibus tam inimicis quam amicis, respectu verae necessitatis et pro facultatibus, non omitte cupiditate vindictae vel iniusto odio.

Haec sint dicta de eleemosyna, hoc est, cum misericordia moti, liberaliter opitulamur et gratuito donamus aliquid egenti, nec eum volumus obligatum ad aequalem seu mutuam compensatio-

nem, nullo tempore repetituri vel sortem, vel pretium aliquod.

Sed *mutuatio* est gratis iuvare petentem, pecunia seu frumento, seu alia re utili, quae tamen usu consumitur, cum hac obligatione, ut debitor post certum tempus tantundem reddat creditori. Vides igitur hoc ipso dicto rursus a Domino confirmari legitimam dominiorum distinctionem. Nam rebus in commune collatis, et proprietate sublata, nec mutuaciones ullae fierent, nec accipiens mutuo obligaretur ad reddendum idem in genere, seu aequivalens.

Porro, plurima hic poterant utiliter de mutuacione dici, nos quaedam breviter attingemus.

Primum vero considerentur discrimina mutuacionum. Nam velut distinguuntur duae species mendicantium, quorum alteri sunt stelliones et impostores, alteri sunt vere egentes: ita mutuo summentium duo genera discerni debent. Sunt enim alteri tantummodo fures, qui variis praetextibus debita cumulare student, et perfidia defraudant creditores, nec unquam curant reddere quantum sumserunt. Quos quidem hac unica sed universali regula, tanquam Lydio lapide, coargui et iudicari posse memineris, quod certum est, omnes eos, qui libenter mutuo sumunt, non libenter nec bona fide rependere quod debent. Sed haec defraudatio re ipsa furti species est.

Alterum est genus vere pauperum, indigentium alieno beneficio et auxilio ad usus oeconomicos, quorum omnis cura in eo versatur, ut, etiamsi quid damni contrahendum sit, fidem tamen suam liberent, et satisfaciant creditoribus.

Prioribus illis petentibus nequaquam debes mutuo dare, memor sententiae Salomonis, quae taxantur hirudines istae: Non des facultates tuas crudelibus. Eodem pertinet Apostoli dictum: Nolo vos largiri, ut aliis sit ignavum otium, vobis afflictio.

Sed his posterioribus, qui cum propter inopiam in egestate sint, tamen abstinent ab alieno, et pacta servant, fideliterque solvunt quantum possunt, ac paene plus quam possunt, omnino debes mutuo dare.

De hac liberali et officiosa mutuacione hic praecipitur, quae est opus placens Deo, pro quo vicissim Deus benedicet tuis fortunis, augebit rem familiarem tuam, teque ingenti cumulo praemiorum ornabit. Hoc ipsum mutuacionis

officium commendatur et hoc dicto: Date et dabitur vobis.

### De usuris.

Diximus nuper de eleemosyna et de mutuacione. Et in Luca fit mentio praecepti, quod prohibet usuras: Date mutuum, nihil inde sperantes. Quare etiam de usuris aliquid in hac materia dicendum est. Sed ero brevis. Ac primum vos omnes hoc moneo:

Magnum discrimen est inter haec tria:

Primum, ordinaria tributa imperiorum imposita fundis, quae subditi ex bonis illis, aestimatione facta, solent et debent pendere, ut cum ex uno agro penduntur duo vel tres medimni frumenti.

Secundo, certi redditus emti pro portione in fundo certo, cum pacto redemptionis, seu conditione de revendendo.

Tertio, usura seu foenus hoc est, cum dans mutuo pecuniam, et non emens fundum, vel certum redditum in fundo, sed exploratum habens, quando sit recepturus pecuniam, seu sortem, insuper tamen paciscitur et aufert lucrum aliquod supra sortem, tantum ratione mutuacionis, seu propter officium mutuacionis.

Ut autem in iudicando mediocrem prudentiam adhibeatis, haec tenere et considerare debetis.

Ordinaria tributa imperiorum, et certi redditus emti ex agris certis cum pacto de revendendo, nequaquam sunt usurae. Nec sitis adeo vecordes et stolidi, ut promiscue tanquam in unum chaos confundatis haec omnia: publicos redditus constitutos a legitima potestate, emtiones cum pacto redemptionis, et usuras, sicut ante annos viginti quinque Struthius Isenaci in seditione rusticorum excitatis miris tragoediis non leviter turbabat homines, adeo ut nollent debita solvere creditoribus, vociferantes, sine omni discrimine, omnes pensiones debitas, et qualescunque redditus, usuras esse.